

# 平成28年度下半期 モーターボート競走事業業務状況

- I 平成28年度下半期の事業の概況
- II 平成28年度下半期の経理の概況
- III 附表
- IV 平成29年度予算の概況及び事業の経営方針

平成29年5月31日

## 目 次

I	平成28年度下半期の事業の概況	
1	業務量	1
2	経理の状況	1
II	平成28年度下半期の経理の概況	
1	予算執行状況	2
2	損益計算書	3
3	貸借対照表	4
III	附表	
1	固定資産明細書	6
IV	平成29年度予算の概況及び事業の経営方針	
1	予算実施計画	8
2	事業の経営方針	9

## I 平成28年度下半期の事業の概況

### 1 業務量

モーターボート競走事業の下半期の開催日数は92日で、1日平均舟券売上金額は271,524,017円（前年同期比15.9%減）、1日平均返還金額は3,024,043円（前年同期比57.1%減）となっています。

1日平均有料入場人員は1,750人（前年同期比17.9%減）となっています。

なお、12月にプレミアムG I第5回クイーンズクライマックス（賞金女王決定戦競走）を開催しました。また、下半期全体で入場料無料での開催が合計18日ありました。

場間場外発売は、平和島スタンドで延べ83日、平和島劇場で延べ1,734日、ボートピア河辺で延べ1,148日、ボートピア横浜で延べ1,283日、ミニボートピア黒石で延べ809日、オラレ上越で延べ787日、オラレ刈羽で延べ989日行いました。

### 2 経理の状況

収益的収入の執行済額は54,388,595千円（執行率91.9%）、収益的支出の執行済額は53,463,775千円（執行率91.5%）となっています。

資本的支出の執行済額は1,035,602千円（執行率99.1%）となっています。

営業利益は1,648,174千円、経常利益は905,121千円、特別損益は無く、当年度純利益は905,121千円となっています。

## Ⅱ 平成28年度下半期の経理の概況

### 1 予算執行状況

#### (1) 収益的収入及び支出

##### 収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業収益	59,185,109	54,388,595	91.9
1 営業収益	59,089,875	54,294,298	91.9
2 営業外収益	95,234	94,297	99.0

##### 支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業費用	58,427,792	53,463,775	91.5
1 営業費用	58,416,582	53,460,701	91.5
2 営業外費用	11,210	3,074	27.4

#### (2) 資本的収入及び支出

##### 収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的収入	0	—	—

##### 支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的支出	1,045,193	1,035,602	99.1
1 建設改良費	241,193	231,602	96.0
2 投資	4,000	4,000	100.0
3 利益剰余金繰出金	800,000	800,000	100.0

※各区分の金額は、千円未満を四捨五入しています。

# 平成 28 年度 損益計算書

(平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日まで)

(単位 : 円)

1	営業収益			
	(1) 開催収益	47,243,542,000		
	(2) 場間場外発売事務受託収益	6,664,426,760		
	(3) その他営業収益	<u>378,134,753</u>	54,286,103,513	
2	営業費用			
	(1) 開催費	46,832,477,725		
	(2) 場間場外発売事務受託費	5,195,343,506		
	(3) 管理費	207,945,282		
	(4) 減価償却費	294,102,684		
	(5) 資産減耗費	<u>108,060,585</u>	<u>52,637,929,782</u>	
	営業利益			1,648,173,731
3	営業外収益			
	(1) 受取利息及び配当金	3,265,284		
	(2) 長期前受金戻入	91,031,493		
	(3) 雑収益	<u>2,191</u>	94,298,968	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息	1,312,682		
	(2) 雑支出	<u>836,038,897</u>	<u>837,351,579</u>	<u>△ 743,052,611</u>
	経常利益			905,121,120
	当年度純利益			905,121,120
	前年度繰越利益剰余金			<u>283,514,600</u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>1,188,635,720</u></u>

# 平成28年度 貸借対照表

(平成29年3月31日)

(単位：円)

## 資産の部

1	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	イ 土地		3,242,246,476	
	ロ 建物	367,105,023		
	減価償却累計額	<u>△ 261,431,298</u>	105,673,725	
	ハ 建物付属設備	61,822,810		
	減価償却累計額	<u>△ 2,229,394</u>	59,593,416	
	ニ 構築物	27,744,630		
	減価償却累計額	<u>△ 2,375,104</u>	25,369,526	
	ホ 機械及び装置	88,131,618		
	減価償却累計額	<u>△ 5,406,117</u>	82,725,501	
	ヘ 車両運搬具	178,273		
	減価償却累計額	<u>0</u>	178,273	
	ト 工具器具及び備品	404,066,584		
	減価償却累計額	<u>△ 148,438,416</u>	255,628,168	
	チ リース資産	960,414,594		
	減価償却累計額	<u>△ 133,488,372</u>	<u>826,926,222</u>	
	有形固定資産合計			4,598,341,307
	(2) 無形固定資産			
	イ ソフトウェア		3,509,058	
	ロ リース資産		<u>1,930,427</u>	
	無形固定資産合計			5,439,485
	(3) 投資その他の資産			
	イ 基金		3,006,000,000	
	投資その他の資産合計			<u>3,006,000,000</u>
	固定資産合計			7,609,780,792
2	流動資産			
	(1) 現金預金		2,033,050,467	
	(2) 開催資金		461,870,000	
	(3) 未収金		238,578,985	
	(4) 繰出金		<u>800,000,000</u>	
	流動資産合計			<u>3,533,499,452</u>
	資産合計			<u><u>11,143,280,244</u></u>

## 負債の部

3	固定負債		
	(1) リース債務	357,143,331	
	固定負債合計		357,143,331
4	流動負債		
	(1) リース債務	200,105,996	
	(2) 未払金	1,231,186,793	
	(3) 前受金	7,020,340	
	(4) 引当金	8,211,000	
	(5) 預り金	348,588,836	
	流動負債合計		1,795,112,965
5	繰延収益		
	(1) 長期前受金	446,930,350	
	(2) 長期前受金収益化累計額	△ 113,864,006	
	繰延収益合計		333,066,344
	負債合計		<u>2,485,322,640</u>

## 資本の部

6	資本金		<u>4,467,321,884</u>
7	剰余金		
	(1) 資本剰余金	0	
	(2) 利益剰余金		
	イ 利益積立金	1,500,000,000	
	ロ 建設改良積立金	1,502,000,000	
	ハ 当年度未処分利益剰余金	1,188,635,720	
	利益剰余金合計	<u>4,190,635,720</u>	
	剰余金合計		<u>4,190,635,720</u>
	資本合計		<u>8,657,957,604</u>
	負債資本合計		<u>11,143,280,244</u>

### Ⅲ 附表

#### 1 固定資産明細書

##### (1) 有形固定資産

(単位:円)

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
土地	3,242,246,476	0	0	3,242,246,476
建物	367,105,023	0	0	367,105,023
建物附属設備	60,893,021	1,000,000	70,211	61,822,810
構築物	27,744,630	0	0	27,744,630
機械及び装置	58,501,495	74,380,343	44,750,220	88,131,618
車両運搬具	178,273	0	0	178,273
工具器具備品	478,066,418	6,317,112	80,316,946	404,066,584
リース資産	750,414,594	210,000,000	0	960,414,594
計	4,985,149,930	291,697,455	125,137,377	5,151,710,008

資産の種類	減価償却累計額			年度末償却 未済高
	当年度増加額	当年度減少額	累計	
土地	0	0	0	3,242,246,476
建物	130,715,649	0	261,431,298	105,673,725
建物附属設備	1,662,797	0	2,229,394	59,593,416
構築物	1,187,552	0	2,375,104	25,369,526
機械及び装置	2,720,441	9,705,207	5,406,117	82,725,501
車両運搬具	0	0	0	178,273
工具器具備品	75,637,958	7,371,585	148,438,416	255,628,168
リース資産	79,941,463	0	133,488,372	826,926,222
計	291,865,860	17,076,792	553,368,701	4,598,341,307

##### (2) 無形固定資産

(単位:円)

資産の種類	年度当初 現在高	当年度 増加額	当年度 減少額	当年度 減価償却額	年度末 現在高
ソフトウェア	4,678,744	0	0	1,169,686	3,509,058
リース資産	2,997,565	0	0	1,067,138	1,930,427
計	7,676,309	0	0	2,236,824	5,439,485



(3) 投資

資産の種類	年度当初 現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末 現在高
基金	3,002,000,000	4,000,000	0	3,006,000,000
計	3,002,000,000	4,000,000	0	3,006,000,000

## IV 平成29年度予算の概況及び事業の経営方針

### 1 予算実施計画

#### (1) 収益的収入及び支出

##### 収入

款 項 目	予定額 (千円)
1 競走事業収益	56,517,611
1 営業収益	56,454,714
1 開催収益	48,798,368
2 場間場外発売事務受託収益	7,291,174
3 その他営業収益	365,172
2 営業外収益	62,897
2 受取利息及び配当金	2,129
3 長期前受金戻入	60,768

##### 支出

款 項 目	予定額 (千円)
1 競走事業費用	55,956,623
1 営業費用	55,949,363
1 開催費	49,354,414
2 場間場外発売事務受託費	6,154,610
3 管理費 (総係費)	233,080
4 減価償却費	187,683
5 資産減耗費	19,576
2 営業外費用	7,260
1 支払利息	4,260
2 消費税	3,000

#### (2) 資本的収入及び支出

##### 収入

款 項 目	予定額 (千円)
1 資本的収入	9,180
1 基金繰入金	9,180
1 基金繰入金	9,180

## 支出

款 項 目		予定額 (千円)
1	資本的支出	764,731
1	建設改良費	260,731
	1 施設整備費	9,180
	2 資産購入費	6,385
	3 リース債務支払費	245,166
2	投資	4,000
	1 基金造成費	4,000
3	利益剰余金繰出金	500,000
	1 他会計繰出金	500,000

## 2 事業の経営方針

平和島本場を活性化するとともに電話投票や場間場外発売による平和島レース全体の売上げ向上を図っていく。また、平和島本場や平和島劇場、ボートピアなどを活用した他場レースの発売も併せて推進することにより、事業の至上命題である持続的な収益を確保し、市会計への繰出しができるよう、次の重点課題に取り組む。

なお、基金への積立てが平成27年度で目標額に到達したことから、当面は市会計への繰出しを優先していく。

- (1) 高グレードレースの誘致
- (2) 魅力あるレースの提供
- (3) 本場の活性化
- (4) 電話投票の売上げ向上
- (5) 場間場外発売の売上げ向上
- (6) ボートピア等の安定的な運営及び新規開設の検討